orbem terrarum ab ipso Domini adventu : prophetia autem minuitur postquam id quod prænuntiabat advenit. Itaque Dominus dicit : « Lex et Prophetæ usque ad » Joannem Baptistam, abhinc regnum Dei prædicatur<sup>1</sup>. » Et Joannes ipse, « Illum, inquit, oportet crescere, me » autem minui<sup>2</sup>. » Quod et diebus quibus nati sunt, et mortibus quibus passi sunt, figuratum est. Nascitur namque Joannes ex quo dies incipiunt minui : nascitur Dominus ex quo dies incipiunt crescere. Capite ille minuitur, dum occiditur : hic vero attollitur in cruce. Post quam ergo prophetia ipsa in Joanne constituta digito ostendit præsentem, quem venturum ab exordio generis humani cecinerat, incipit minui, atque inde crescere prædictio regni Dei<sup>3</sup>. Et ideo baptizavit Joannes in pœnitentiam : finitur enim vetus vita usque ad pœnitentiam, atque inde incipit nova.

2º. Non autem tantum in iis qui proprie Prophetæ appellati sunt, sed in ipsa Veteris Testamenti historia prophetia non silere colligitur ab eis qui pie quærunt, et ad hæc investiganda divinitus adjuvantur. Maxime tamen illis evidenteribus rerum figuris apparet : quod Abel justus a fratre interficitur<sup>4</sup>, et Dominus a Judæis : quod arca Noë<sup>5</sup>, tanquam in diluvio sæculi Ecclesia gubernatur : quod Isaac immolandus Deo ducitur<sup>6</sup>, et aries pro illo in sentibus tanquam crucifixus agnoscitur : quod in duobus Abrahæ filiis, uno de ancilla, altero de libera, duo Testamenta intelliguntur<sup>7</sup> : quod duo populi in geminis, Esaü scilicet et Jacob, præmonstrantur<sup>8</sup> : Quod Joseph a fratribus persecutionem passus, ab alienis honoratur<sup>9</sup>, sicut Dominus Judæis persequenteribus, apud gentes clarificatus

<sup>1</sup> Luc. xvi, 16. — <sup>2</sup> Joan. iii, 30. — <sup>3</sup> Matth. iii, 11. — <sup>4</sup> Gen. iv, 8.

— <sup>5</sup> Id. viii, 1. — <sup>6</sup> Id. xxi, 3. — <sup>7</sup> Gal. iv, 22. — <sup>8</sup> Gen. xxv, 23. —

<sup>9</sup> Id. xlvi, 8.

est. Longum est commemorare singula, cum ita concludat Apostolus et dicat : « Hæc autem in figura contingebant » eis. Scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum devenirunt<sup>1</sup>. » Finis autem sæculorum tanquam senectus veteris hominis, cum totum genus humanum tanquam unum hominem constitueris, sexta ætate signatur, qua Dominus venit. Sunt enim ætates sex etiam in uno homine ; infantia, pueritia, adolescentia, juventus, gravitas, et senectus<sup>2</sup>. Prima itaque generis humani ætas est ab Adam usque ad Noë. Secunda, a Noë ad Abraham : qui articuli sunt evidentissimi et notissimi. Tertia, ab Abraham usque ad David : sic enim Matthæus Evangelista partitur<sup>3</sup>. Quarta, a David usque ad transmigrationem in Babyloniam. Quinta, a transmigratione in Babyloniam usque ad adventum Domini. Sexta, ab adventu Domini usque in finem sæculi speranda est : qua exterior homo tanquam senectute corruptitur, qui etiam vetus dicitur<sup>4</sup>, et interior renovatur de die in diem<sup>5</sup>. Inde requies sempiterna est, quæ significatur sabbato. Huic rei congruit quod homo sexto die factus est ad imaginem et similitudinem Dei<sup>6</sup>. Nemo autem ignorat hominum vitam jam aliquid administrantem, cognitione et actione fulciri. Nam et actio temeraria est sine cognitione, et sine actione ignava cognitio. Sed prima vita hominis, cui nulla administratio recte creditur, quinque sensibus corporis dedita est, qui sunt visus, auditus, olfactus, gustus, tactus. Et ideo duæ primæ ætates generis humani denis generationibus definiuntur, tanquam infantia et pueritia; quinario scilicet geminato, quoniam generatio utroque sexu propagatur. Sunt ergo generationes decem ab Adam usque ad Noë, et inde usque ad Abraham aliæ decem : quas